[image: image1.jpg]

КРУТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

( 31 - я сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

        «___»  сентября 2022 года № ___
р.п. Крутинка

Об оказании мер поддержки семьям
участникам специальной военной операции
на территории Крутинского муниципального района
В целях реализации мер поддержки семьям участникам специальной военной операции на территории Крутинского муниципального района, в соответствии  федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 4 статьи 37, частью 2 статьи  65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента России от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации», Указом Губернатора Омской области от 14 октября
2022 года № 176 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», Уставом Крутинского муниципального района Омской области, Крутинский районный Совет,

Р Е Ш И Л:
1. Участником специальной военной операции принимается лицо, принимающее (принимавшее) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, которое:
1) Призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) Проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне»;
3) Заключило контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Установить членам семей граждан, постоянно проживающих на территории Крутинского муниципального района Омской области, в которых родитель (законный представитель) ребенка является участником специальной военной операции, следующие меры поддержки:

1) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком (усыновленным (удочеренным), подопечным ребенком) мобилизованного в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования;
2) предоставление бесплатного горячего питания детям (усыновленным (удочеренным), подопечным детям) мобилизованных, обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях.
3. Дополнительные меры поддержки, предусмотренные пунктом 2 настоящего Решения, предоставляются муниципальными образовательными организациями в беззаявительном порядке на основании информации, представленной Комитетом по образованию Администрации Крутинского муниципального района Омской области в соответствии с пунктом 4 настоящего Решения.

4. Комитету по образованию Администрации Крутинского муниципального района Омской области обеспечить представление муниципальным образовательным организациям информации о мобилизованных в соответствии с данными Военного комиссариата города Тюкалинск, Большеуковского, Крутинского и Тюкалинского районов Омской области.
5. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер поддержки в соответствии с настоящим Решением осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного и областного бюджетов.

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.11.2022 года.

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики Совета (Даренская С.А.).
	Председатель Крутинского

районного Совета

Омской области

_________________В.П. Афанасьев
	     Глава Крутинского

      муниципального района

      Омской области

      ______________  В. Н. Киселёв